cm/MG
CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

ATA N° 1.142 A

1  Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniu-se o

2  Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão ordinária, iniciada

3  no auditório do CRO-MG, situado na rua da Bahia, n° 1.447, sob a Presidência do Cirurgião-

4  Dentista Alberto Magno da Rocha Silva, com as presenças dos Conselheiros, Leonardo

5  Rezende Vilela, Secretário, Raphael Castro Mota, Tesoureiro, e dos Conselheiros Efetivos

6  Carlos Alberto do Prado e Silva e Ricardo Alves Corrêa, presentes, ainda, Marina Mendes

7  Moreira e Ricardo Severino, Conselheiros Suplentes, e com a participação dos Delegados

8  Regionais, e do Assessor Honorífico da Presidência Dr. Eduardo Ferro, da Procuradora Chefe

9  Dra. Gabriela Santiago Carrijo e da Assessora Administrativa Rosilene Almeida Santos 1 -

10 EXPEDIENTE. -1.1 - Assinatura do Livro de Termos de Presença. O Conselheiro Leonardo

11 Rezende Vilela, Secretário, apresentou aos Conselheiros, Delegados e demais convidados o

12 livro de Termos de Presença que foi assinado pelos presentes e, em seguida, comunicou ao

13 Presidente a existência de quórum legal. 2 - ORDEM DO DIA: 2.1 - ABERTURA - O

14 Presidente Dr. Alberto Magno da Rocha Silva, iniciando a grande plenária, deu as boas-vindas

15 aos Conselheiros e Delegados presentes. Em seguida retornou a dinâmica do dia anterior em

16 que cada Delegacia Regional através de seu Delegado (a) presente teria 05 minutos ou o tempo

17 que achar necessário para discutir os problemas da Regional, suas dificuldades, os eventos

18 que serão programados para o ano, fiscalização, código de ética e as novas Resoluções

19 emitidas pela Diretoria. A primeira delegacia a falar foi a Regional de Divinópolis, através de

20 seu Delegado Dr. Jader Garcia de Araújo, que falou sobre a questão estrutural da regional,

21 como o piso soltando e novamente, ressaltou a falha da Sede nas divulgações das ações da

22 Diretoria. Em seguida, a Delegacia Regional de Governador Valadares, através do Delegado

23 Dr. Wagner Quaresma Damazio, que reforçou sobre os problemas na comunicação do

24 Conselho, e solicitou que fosse verificado o problema da delegacia com o condomínio do prédio,

25 referente a solicitação de troca da "Porta de Fogo". O Tesoureiro Dr. Raphael Mota informou

26 que iria verificar o problema da liberação junto a Procuradoria Jurídica; ele informou ainda, dos

27 problemas que tem ocorrido na regional referentes as clínicas de radiologia e o Conselho

28 Regional dos Técnicos em Radiologia, que estavam autuando os profissionais; o Dr. Alberto

29 Magno, informou a todos que o referido conselho entrou na justiça para proibir o cirurgião

30 dentista de fazer tomada de radiologia, e o mesmo informou que quem fiscaliza os profissionais

31 é o Conselho Regional de Odontologia. O Delegado avisou também que a Vigilância Sanitária

32 da cidade estava invadindo os consultórios para fiscalizar e qual seria o posicionamento do

33 conselho frente a isso, e que havia encaminhado um e-mail sobre o questionamento do

34 profissional. A Assessora Administrativa Tereza Caroline foi chamada e esclareceu a todos que

35 havia respondjdo o e-mail do profissional. Foi sugerido pelo Dr. Eduardo Feri^,^u^ fosse

te